<sup>9)</sup> Quem unum (scil. omnium) Alexander plurimi fecerat, den Alexander vor allen Andern so über aus hoch schätzte (plurimi facere vel aestimare).

<sup>10)</sup> Quod, statt ut hoc, daß jedermann es einsah (nämlich: wie sehr er ihn schätzte).

<sup>11)</sup> Sive potius dicta, i. e.: ad dicta, oder vielmehr wurde ihm bestimmt; zugesagt. Cappadocia, Gr.

hostium erat potestate<sup>12</sup>). Hunc sibi Perdiccas adjunxerat magno studio<sup>13</sup>), quod in homine fidem et industriam magnam videbat: non dubitans, si eum pellexisset<sup>14</sup>), magno usui fore sibi in his rebus<sup>15</sup>), quas apparabat. Cogitabat enim<sup>16</sup>), quod sere omnes in magnis imperiis concupiscunt<sup>17</sup>), omnium partes corripere atque complecti. Neque vero hoc ille solus fecit; sed ceteri quoque omnes, qui Alexandri fuerant amici. Primus Leonatus Macedoniam praeooccupare destinaverat<sup>18</sup>). Is multis magnisque pollicitationibus persuadere Eumeni studuit<sup>19</sup>), ut Perdiccam desereret, ac secum ficeret societatem<sup>20</sup>). Quum perducere eum non posset<sup>21</sup>), interficere conatus est: et fecisset, nisi ille clam noctu ex praesidiis eius effugisset<sup>22</sup>.

**III.** Interim conflata sunt illa bella<sup>1</sup>), quae ad intercessionem post Alexandri mortem gesta sunt<sup>2</sup>): omnesque concurserunt ad Perdiccam opprimendum<sup>3</sup>). Quem etsi infirmum videbat, quod unus omnibus resistere cogebat

Kappadozia, sieh Datames I., IV., V., VI., VII.

12 [Cappadocien befand sich nähmlich in der Gewalt des Ariarathes, den Alexander, um sich nicht aufzuhalten, in Ruhe gelassen hatte.]

13 Aliquem sibi adjungere (xi, etum), einen in sein Interesse ziehen; an sich fesseln.

14 Pellicere (exi, ectum), an sich locken; gewinnen.

15 Magno usui esse, ungemein nüßlich seyn.

16 Cogitabat enim omnium partes corripere atque complecti, denn er gedachte oder er mache den Entwurf, die Anttheile aller Nebriegen mit einander an sich zu reißen und zusammen zu behalten.

17 Aliiquid concupiscere, nach etwas trachten.

18 Destinare, sich vornehmen. Leonatus, Gr.: Λεωνάτος, Macedoniam praeooccupare, Macedo-

nien (Gr.: Μακεδονία) im Vor- aus besiegen, oder in Besitz nehmen.

19 Persuadere studuit, dieser suchte den Eumenes durch viele große Verpflichtungen zu bereeden.

20 Societatem facere, in Verbindung treten.

21 Perducere (xi, etum), dazu bringen.

22 Ex praesidiis effugere (i, itum), aus dem Lager entfliehen.

III. [Die übrigen Statthalter schließen einen Bund gegen Perdiccas und Eumenes. Eumenes behauptet sich in Klein-Asien gegen die Makedonischen Truppen des Antipater.]

1 Indessen entspannen sich jene Kriege (bellum conflatur).

2 Quae — gesta s., welche nach Alexanders Tode bis zur völligen Vernichtung (internecio, nis) geführt wurden.

3 Concurserunt, Alle fürzten auf den Perdiccas los, um ihn zu

tur, tamen amicum non deseruit, neque salutis, quam fidei, fuit cupidior<sup>4</sup>). Perfecerat eum Perdiccas ei parti Asiae<sup>5</sup>), quae inter Taurum montem jacet atque Helle-sponentum, et illum unum opposuerat Europaeis adver-sariis<sup>6</sup>). Ipse Aegyptum oppugnatum<sup>7</sup>) aduersus Ptole-maeum erat protectus<sup>8</sup>). Eumenes quum neque magnas copias, neque firmas haberet, quod inexercitatae et non multo ante erant contractae<sup>9</sup>); adventare autem dice-rentur Hellespotumque transisse Antipater et Craterus, magno cum exercitu Makedonum, viri quum claritate, tum usu belli praestantes<sup>10</sup>) [Macedones vero milites ea tunc erant fama<sup>11</sup>), qua nunc Romani feruntur<sup>12</sup>); etenim semper habiti sunt fortissimi<sup>13</sup>), qui sum-mam imperii potirentur<sup>14</sup>]: Eumenes intelligebat, si copiae suae cognoscerent<sup>15</sup>), aduersus quos ducerentur, non modo non ituras, sed simul cum nuntio dilapsuras<sup>16</sup>). Itaque hoc ejus fuit prudentissimum consilium, ut deviis itineribus milites daceret<sup>17</sup>), in quibus vera audire non possent<sup>18</sup>), et his persuaderet, se contra quosdam barbaros proficisci. Itaque tenuit hoc proposi-

unterdrücken; Alle vereinigten sich eilends zu seinem Sturze.

1emäer. Siehe Eutrop. lib. VII. Cap. VII.] Griech.: Πτολεμαῖος.

9 Copias contrahere (xi, ctum), Truppen werben.

10 Viri — praestantes, zwey be-rühmte und erfahrene Kriegsmänner.

11 Ea tunc erant fama, standen damals in dem Ruf.

12 Qua feruntur, statt efferuntur, in dem jetzt bekanntlich die Römisichen stehen.

13 Scil. ii milites, qui.

14 Summa imperii, die Welt-herrschaft. Potiri mit dem Accusa-tivo hat Nepos nur hier; sonst fest er es mit dem Genitivo oder auch mit dem Ablativo.

15 Cognoscere, erfahren.

16 Scil. esse. Dilabi, psus sum, (zerrinnen) sich zerstreuen.

17 Daz er sie auf lauter abge-legenen Wegen (Abwegen) führte, oder marschiiren ließ.

18 Vera aud., die Wahrheit hören.

tum<sup>19</sup>), et prius in aciem exercitum eduxit, proeliumque commisit, quam milites sui scirent, cum quibus arma conserrent<sup>20</sup>). Effecit etiam illud locorum praeoccupatione<sup>21</sup>), ut equitatu potius dimicaret, quo plus valebat, quam peditatu, quo erat deterior<sup>22</sup>).

**IV.** Quorum acerrimo concursu quum magnam partem diei esset pugnatum<sup>1</sup>), cedit Craterus dux, et Neoptolemus, qui secundum locum imperii tenebat<sup>2</sup>). Cum hoc concurrit ipse Eumenes<sup>3</sup>). Qui quum inter se complexi in terram ex equis decidissent<sup>4</sup>), ut facile intelligi posset<sup>5</sup>), inimica mente contendisse, animoque magis etim pugnasse quam corpore; non prius distracti sunt, quam alterum anima reliquerit. Ab hoc aliquot plagis Eumenes vulneratur<sup>6</sup>), neque eo magis ex proelio excedit<sup>7</sup>), sed acrius hostes instituit<sup>8</sup>). Hic<sup>9</sup>) equitibus

19 Propositum tenere, statt obtinere, sein Vorhaben ausführen; seinen Zweck erreichen.

20 Mit wem sie fechten sollten.

21 Locorum praeoccupatione, durch die frühere Besetzung verschiedener Posten; dadurch, daß er verschiedene Posten zum voraus besetzte; effecit, verschaffte er sich den Vortheil.

22 Deterior, us (schlechter, hier so viel als: inferior), schwächer.

IV. [Eumenes liegt gegen die Makedonischen Generale Craterus und Neoptolemus, Gr.: Νεοπόλεμος, welche beyde in der Schlacht bleiben.]

1 Als nun im höchsten Kampfe (acerrimus concursus) einen großen Theil des Tages über gesiehten wurde, so fiel.

2 Qui secundum locum imperii tenebat, furz: der Unterfeldherr; der Zweyte im Commando.

3 Cum hoc concurrit, diesen griff Eumenes selbst an.

4 Qui cum inter se complexissent et in terram ex equis de-

cidissent, non prius distracti sunt, quam, — da sie sich einander fästten (complecti, xns, sum), und so beyde von den Pferden auf die Erde fielen, brachte man sie nicht eher wieder aus einander (distrahēre, xi, clut). Bis den einen der Athem (d. i. das Leben) verlassen hatte.

5 Dieser Zwischenfall wird in der Übersetzung zu Ende der Periode gesetzt: so daß man wohl sah, wie sie mit feindseliger Erbitterung (inimica mens) gesiehten, und mehr mit den Gemüthern als mit den Körpern gekämpft hatten.

6 Aliquot plagiis vulnerari, einzige Wunden erhalten. Plaga, ae, Schlag, Hieb, Wunde.

7 Ex proelio excedere, ssi, ssum, die Schlacht verlassen. Neque eo magis, und deßen ungeachtet verließ er nicht nur die Schlacht nicht.

8 Sondern drang auf den Feind nur desto höher ein. (Instare hostes; gebräuchlicher hostibus.)

9 Hic, so viel als tum, gehört

profligatis, imperfecto duce Cratero, multis praeterea et maxime nobilibus captis, pedestre exercitus, quod in ea loca erat deductus<sup>10</sup>), ut invito Eumene elabi non posset<sup>11</sup>), pacem ab eo petiit. Quam quum impetrasset<sup>12</sup>), in fide non mansit, et se simul ac potuit, ad Antipatrum recepit. Eumenes Craterum ex acie semivivum elatum recreare studuit<sup>13</sup>). Quum id non posset<sup>14</sup>), pro hominis dignitate, proque pristina amicitia<sup>15</sup>), (namque illo usus erat, Alexandro vivo, familiariter), amplio funere extulit, ossaque in Macedoniam uxori eius ac liberis remisit.